应付债券 552,500,000.00   17,500,000.00 535,000,000.00

长期应付款 941,332,176.91   941,332,176.91

合计 3,615,155,063.95   1,961,972,854.12 1,653,182,209.83

市场风险

汇率风险

公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，港币和美元汇率发生合理、可能的变动时，金融工

具将对净损益和其他综合收益税后净额产生的影响。

2021年6月30日

项目 汇率增加/（减少）
净损益增加/（减

少）

其他综合收益的税后净

额增加/（减少）

股东权益合计增加/

（减少）

人民币对港币贬值 -5.00% 46,930,657.35 - 46,930,657.35

人民币对港币升值 5.00% -46,930,657.35 - -46,930,657.35

人民币对美元贬值 -5.00% 28,340,907.04 - 28,340,907.04

人民币对美元升值 5.00% -28,340,907.04 - -28,340,907.04

2020年

项目 汇率增加/（减少）
净损益增加/（减

少）

其他综合收益的税后净

额增加/（减少）

股东权益合计增加/

（减少）

人民币对港币贬值 -5.00% 16,791,145.71   16,791,145.71

人民币对港币升值 5.00% -16,791,145.71   -16,791,145.71

人民币对美元贬值 -5.00% 152,860,620.15   152,860,620.15

深圳华大基因股份有限公司 2021 年半年度报告全文

269

人民币对美元升值 5.00% -152,860,620.15   -152,860,620.15

权益工具投资风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。于2021年6

月30日，公司暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的权益工具投资和以公允价值计量且其变动计入其他

综合收益的权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。公司持有的上市权益工具投资在香港

证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各自的最高收盘点和最低

收盘点如下：

项目  2021年6月30日
2021年1-6月

2020年末
2020年

最高/最低 最高/最低

香港—恒生指数 28,828 31,183/27,079  27,231 29,175/21,139

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投资的公允价值

的每5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

2021年6月30日

项目
权益工具投资/股份转

换权账面价值

净损益增加/（减

少）

其他综合收益的税后净

额增加/（减少）

股东权益合计增

加/（减少）

权益工具投资

  香港—以公允价值计量且

其变动计入当期损益的权益

工具投资

5,138,217.50

214,520.58

-

214,520.58

/-214,520.58 /-214,520.58

以公允价值计量的未上市权

益工具投资

  —以公允价值计量且其变

动计入当期损益的权益工具

投资

354,998,401.71

12,392,310.12

-

12,392,310.12

/-12,392,310.12 /-12,392,310.12

  —以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益的权益

工具投资

265,595,003.65 -

11,274,229.65 11,274,229.65

/-11,274,229.65 /-11,274,229.65

股份转换权 35,511,087.86
1,509,221.23

-
1,509,221.23

/-1,509,221.23 /-1,509,221.23

2020年

项目
权益工具投资/股份转

换权账面价值

净损益增加/（减

少）

其他综合收益的税后净

额增加/（减少）

股东权益合计增

加/（减少）

权益工具投资

  香港—以公允价值计量且

其变动计入当期损益的权益

工具投资

6,564,480.00

274,067.04

274,067.04

/-274,067.04 /-274,067.04

以公允价值计量的未上市权

益工具投资

深圳华大基因股份有限公司 2021 年半年度报告全文

270

  —以公允价值计量且其变

动计入当期损益的权益工具

投资

257,946,385.25

10,962,721.37

10,962,721.37

/-10,962,721.37 /-10,962,721.37

  —以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益的权益

工具投资

227,434,198.19 -

9,652,281.01 9,652,281.01

/-9,652,281.01 /-9,652,281.01

股份转换权 35,511,087.86
1,509,221.23

1,509,221.23

/-1,509,221.23 /-1,509,221.23

4、资本管理

公司资本管理的主要目标是确保公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

公司根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，公司可以调

整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。公司不受外部强制性资本要求约束。2021年1-6月及2020年度，资本管

理目标、政策或程序未发生变化。

公司采用资产负债率来管理资本，资产负债率是总负债和总资产的比率，公司于资产负债表日的负债率如下：

项目 2021年6月30日 2020年

资产总额 13,752,445,642.75 11,195,040,535.59

负债总额 4,579,361,842.44 5,169,299,593.44

资产负债率 33.30% 46.17%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

（一）交易性金融资产  1,045,063,010.96 11,582,000.00 1,056,645,010.96

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

 1,045,063,010.96 11,582,000.00 1,056,645,010.96

（1）债务工具投资  1,045,063,010.96  1,045,063,010.96

（2）衍生金融资产   11,582,000.00 11,582,000.00

（二）其他权益工具投

资
  265,595,003.66 265,595,003.66

（三）应收款项融资  12,440,536.00  12,440,536.00

深圳华大基因股份有限公司 2021 年半年度报告全文

271

（四）其他非流动金融

资产
5,138,217.50  390,509,489.57 395,647,707.07

持续以公允价值计量的

资产总额
5,138,217.50 1,057,503,546.96 667,686,493.23 1,730,328,257.69

（五）交易性金融负债   3,901,810.00 3,901,810.00

其中：衍生金融负债   3,901,810.00 3,901,810.00

持续以公允价值计量的

负债总额
  3,901,810.00 3,901,810.00

2、以公允价值披露的资产和负债

2021年6月30日

项目

公允价值计量使用的输入值

合计
活跃市场报价

重要可观察输入值

（第二层次）

重要不可观察输

入值（第三层

次）
（第一层次）

长期应收款   64,148,651.11   64,148,651.11

长期借款(含一年到期的长期借

款)
  180,617,088.89   180,617,088.89

长期应付款(含一年到期的长期

应付款)
  664,477,434.16   664,477,434.16

租赁负债（含一年到期的租赁负

债）
 211,993,930.98   211,993,930.98

合计   1,121,237,105.14   1,121,237,105.14

2020年

项目

公允价值计量使用的输入值

合计 活跃市场报价

（第一层次）

重要可观察输入值

（第二层次）

重要不可观察输入

值（第三层次）

长期应收款   52,821,620.55   52,821,620.55

长期借款(含一年到期的长期借款)   192,200,000.00   192,200,000.00

长期应付款(含一年到期的长期应

付款)
  714,466,045.36   714,466,045.36

合计   959,487,665.91   959,487,665.91

3、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

第一层公允价值计量指以相同资产或负债在活跃市场的报价所进行计量。

4、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第二层公允价值计量是指以第一级报价之外的资产或负债的可观察输入数据，无论是直接（价格）或者间接（价格推算）

深圳华大基因股份有限公司 2021 年半年度报告全文

272

所进行的估值方法所进行计量。

5、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第三层公允价值计量是指运用并基于可观察市场数据只资产或负债输入数据（不可观察输入数据）的估值方法所进行计

量。

6、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

项目 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值 范围区间（加权平均值）

权益工具投资 656,104,493.23 上市公司比较法 流动性折价 30%

其他第三层次公允价值计量的权益工具投资和其他非流动金融资产之公允价值基于近期交易价格确定。

持续的第三层次公允价值计量的调节信息如下：

项目 年初余额

当期利得或损失总额

购买 结算 其他转入 期末余额

期末持有的资